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Anotace: Tato práce se zabývá návrhem dvoumístného letounu

kategorie UL s tandémovým uspořádáním posádky. V úvodu

práce je krátce představena filozofie návrhu letounu a jeho

potencionální místo na trhu. Dále je provedena rešerše sedmi

tandemových letounů, pro které je spočtena zásoba statické

stability. Návrh letounu sestává z volby základních rozměrů,

výpočtu hmotností, sestrojení hmotové obálky, stanovení

základních aerodynamických charakteristik, návrhových

rychlostí a letové obálky. Z letové a hmotnostní obálky jsou

vybrány kritické konfigurace pro které je vypočteno zatížení

křídla a provedena pevnostní kontrola nosníku.

Abstract: This work deals with the design of a two tandem seating UL

aircraft. The introduction briefly introduces the philosophy

of aircraft design and its potential place in the market.

Furthermore, a search of seven tandem aircraft is performed,

for which the stock of static stability is calculated. The

design of the aircraft consists of the choice of basic

dimensions, calculation of weights, construction of the mass

envelope, determination of the basic aerodynamic

characteristics, design speeds and flight envelope. From the

flight and mass envelope, critical configurations are selected

for which the wing load is calculated and the strength check

of the beam is performed.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZNAČEK A SYMBOLŮ

Použité značky Název Jednotka

S Plocha křidla [m]

l Rozpětí [m]

b Hloubka profilu [m]

d Průměr [m]

L Rameno [m]

x Podélná poloha [m]

ρ Hustota vzduchu [kg/m3]

MTOM Maximální vzletová hmotnost [kg]

m hmotnost [kg]

g Tíhové zrychlení [m/s2]

Tp Potřebný tah [N]

Tv Využitelný tah [N]

G Tíha [N]

T posouvající síla [N]

P Výkon [kW]

q Dynamický tlak [Pa]

σ Napětí [MPa]

Rm Mez pevnosti [MPa]

E Youngův modul pružnosti [MPa]

M Machovo číslo [-] [-]

Re Reynoldsovo číslo [-]

λ Štíhlost křídla [-]

η Zúžení křídla [-]

ηp Propulzní účinnost [-]

cl Součinitel vztlaku profilu [-]

cL Součinitel vztlaku letounu, plochy [-]

cd Profilový součinitel odporu [-]

cD Součinitel odporu letounu, plochy [-]

cm Součinitel klopivého momentu [-]

cP Součinitel výkonu [-]

cT Součinitel tahu [-]

e Ostwaldův koeficient [-]

n Násobek [-]

μg Hmotnostní poměr

clα Stoupání vztlakové čáry profilu [1/rad]

ε Srázový úhel [rad]

Λ Úhel šípu křídla [rad]

α Úhel náběhu [°]

δf Výchylka klapky [°]

a Rychlost zvuku [m/s]

v Rychlost letu [m/s]

vc Cestovní rychlost [m/s]

vs1 Návrhová pádová rychlost bez klapek [m/s]
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va Rychlost obratu [m/s]

vd Maximální dovolená rychlost [m/s]

vg Návrhová pádová rychlost při negativním násobku [m/s]

vb Návrhová rychlost letu při silném poryvu [m/s]

vsf Návrhová rychlost s vysunutými klapkami [m/s]

Použité indexy Název
0 Při nulovém vztlaku

ac Aerodynamický střed
cg Těžiště
NB neutrální bod
min Minimální
max maximální
krit Kritický
f, tr Trup
w, kř Křídlo
kl Klapky
kř Křidélka
h VOP
wf Křídlo s trupem
p Paliva
wet Omočená
SAT Střední aerodynamické tětivy
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1 ÚVOD

Ve výrobě ultralehkých letounů patří Česká republika k největším výrobcům

na světě. Základní filozofií kategorie UL bylo udělat létání dostupné pro všechny. První

letouny kategorie UL se vyznačovaly převážně svou jednoduchostí a nízkou cenou.

Jelikož byla dříve kategorie UL omezena 472,5 kilogramy, byl nemalý problém zastavit

do letounu výkonný motor, a přitom dosáhnout velkého užitečného zatížení.

To se změnilo a maximální vzletová hmotnost byla navýšena na 600 kilogramů.

V poslední době je trend celokompozitových letounů s vysokou cestovní rychlostí,

zatahovacím podvozkem a cockpitem přeplněným moderními přístroji a systémy.

Letouny jsou však poměrně drahé a výrazně se vzdalují původní filozofii ultralehkých

letounů, tj. vytvořit jednoduchý a cenově dostupný letoun. Převážná většina dnes

vyráběných UL letounů je dvoumístná v uspořádání vedle sebe, ať už se jedná

o hornoplošníky, či dolnoplošníky.

Cílem této diplomové práce je navrhnout celokovový dolnoplošník v tandemovém

uspořádání, který se bude cestovní rychlostí přibližovat nejnovějším celokompozitovým

letounů, avšak bude cenově dostupnější.
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2 REŠERŠE PODOBNÝCH LETOUNŮ A ANALÝZA

JEJICH STATICKÉ STABILITY

Při návrhu letounu je velmi důležitá rešerše a to, jak pro prvotní návrh rozměrů

letounu, tak pro porovnání navrhovaného letounu s jeho konkurencí. Hodnoty získané

při rešerši také slouží ke kontrole, zda jsou vypočtené výsledky správné a nejsou daleko

vzdálené od reality. Důležitým cílem rešerše bylo získat širší přehled letounů pro analýzu

statické stability, které bude věnována kapitola později. Pro rešerši bylo vybráno

7 letounů, které jsou stručně představeny v kapitolách níže.

2.1 VÝBĚR TYPŮ LETOUNŮ

Hlavním kritériem bylo vybrat letouny v tandemovém uspořádání. Pro obecnost

a větší rozmanitost výsledků analýzy statické stability byly zvoleny i jiné typy letounů,

než jen dolnoplošné letouny kategorie UL s příďovým podvozkem.

2.1.1 BLACKSHAPE PRIME

Blackshape vychází z letounu Millennium Master, který byl vyráběn Italskou

společností Millenium Aircraft. Ta ale zkrachovala, a tak výrobu převzala Italská firma

Blackshape srl, která vyrábí letoun s typovým názvem Prime. Výrobu převzala i Lotyšská

firma Pelegrin, která letoun vyrábí pod názvem Tarragon. Jelikož jsou tyto letouny téměř

identické, byl do rešerše použit pouze Blackshape. Blackshape je jedním ze tří

nejmodernějších celokompozitových tandemových dolnoplošníků, které jsou nyní

na trhu. [1]. [2]
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Obrázek 1:Blackshape [3]

Tabulka 1: Parametry letounu Blackshape Prime

Rozpětí [m] 7,94 Cestovní rychlost [km/h] 275

Délka [m] 7,178 Pádová rychlost [km/h] 83,3

Nosná plocha [m2] 9,51 Řízení v sólu zepředu

MTOM [kg] 600

2.1.2 TL STREAM

Další z nejmodernějších celokompozitových dolnoplošníků s tandemovým

uspořádáním a zatahovacím příďovým podvozkem je letoun Stream vyráběný Českou

společností TL-ultralights ve které zaujímá místo jejich nejrychlejšího letounu. Letoun

byl představen na AERO Friedrichshafen v roce 2013 a do sériové výroby se dostal v roce

2017. [4]

Obrázek 2:Stream [5]
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Tabulka 2: Parametry letounu TL Stream

Rozpětí [m] 9 Cestovní rychlost [km/h] 235

Délka [m] 6,785 Pádová rychlost [km/h] 85

Nosná plocha [m2] 9,962 Řízení v sólu zepředu

MTOM [kg] 600

2.1.3 SHARK UL

Shark typický svislou ocasní plochou ve tvaru žraločí ploutve je posledním

z nejmodernějších letounů uvedených v rešerši vyráběný slovenskou firmou Shark.Aero.

Také se jedná o celokompozitový dolnoplošník se zatahovacím příďovým podvozkem

s uspořádáním posádky v tandemu. V roce 2015 upravená varianta tohoto letounu

vytvořila světový rychlostní rekord v kategorii RAL2T s rychlostí vodorovného

letu 303 km/ h. [6]

Obrázek 3: Shark [7]

Tabulka 3: Parametry letounu Shark Aero

Rozpětí [m] 7,9 Cestovní rychlost [km/h] 267

Délka [m] 6,85 Pádová rychlost [km/h] 50

Nosná plocha [m2] 9,5 Řízení v sólu zepředu

MTOM [kg] 472,5

2.1.4 DHC-1 CHIPMUNK

Celokovový dolnoplošník s ostruhovým pevným podvozkem, který poprvé vzlétl

už v roce 1946 byl navrhnut Kanadskou společností de Havilland Canada primárně jako


[…]


KŘIDÉLKA_30 222,08 61,69 2,66 -251,421 11472,099 0,502 0,103

KŘIDÉLKA10 335,00 93,06 2,66 -648,531 11869,209 0,228 0,035

KLAPKY 149,36 41,49 2 -95,777 8532,377 0,825 0,183
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HMOTOVÁ KONFIGURACE 6

HMOT. KONFIGURACE 6

V[km/h] v [m/s] n Lh Lw CLw alfa

BOD_1 111,04 30,84 1 44,593 4860,407 0,850 10,837

BOD_2 222,08 61,69 4 178,371 19441,629 0,850 10,837

BOD_3 335,00 93,06 4 -218,739 19838,739 0,381 4,198

BOD_5 335,00 93,06 -1,5 -892,074 -6465,426 -0,124 -2,959

BOD_6 178,17 49,49 -2 -445,234 -9364,766 -0,636 -10,208

BOD_7 125,98 35,00 -1 -222,617 -4682,383 -0,636 -10,208

BOD_P1 225,00 62,50 4,2 200,272 20627,790 0,879 11,241

BOD_P2 335,00 93,06 3,4 -290,151 17048,987 0,328 3,439

BOD_P3 335,00 93,06 -1,4 -881,874 -6066,961 -0,117 -2,851

BOD_P4 225,00 62,50 -2,2 -594,579 -10423,483 -0,444 -7,487

KŘIDÉLKA_30 222,08 61,69 2,66 14,322 13032,978 0,570 6,869

KŘIDÉLKA10 335,00 93,06 2,66 -382,788 13430,088 0,258 2,454

KLAPKY 149,36 41,49 2 104,030 9705,970 0,939 12,085
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HMOTOVÁ KONFIGURACE 7

HMOT. KONFIGURACE 7

V[km/h] v [m/s] n Lh Lw CLw alfa

BOD_1 111,04 30,84 1 -89,746 4209,946 0,737 9,226

BOD_2 222,08 61,69 4 -358,983 16839,783 0,737 9,226

BOD_3 335,00 93,06 4 -756,093 17236,893 0,331 3,490

BOD_5 335,00 93,06 -1,5 -690,566 -5489,734 -0,106 -2,694

BOD_6 178,17 49,49 -2 -176,557 -8063,843 -0,548 -8,957

BOD_7 125,98 35,00 -1 -88,278 -4031,922 -0,548 -8,957

BOD_P1 225,00 62,50 4,7 -375,459 19700,694 0,839 10,682

BOD_P2 335,00 93,06 3,7 -753,082 16192,586 0,311 3,206

BOD_P3 335,00 93,06 -1,7 -687,620 -6511,483 -0,125 -2,972

BOD_P4 225,00 62,50 -2,7 -287,525 -10797,310 -0,460 -7,712

KŘIDÉLKA_30 222,08 61,69 2,66 -343,018 11302,750 0,494 5,798

KŘIDÉLKA10 335,00 93,06 2,66 -740,128 11699,860 0,225 1,983

KLAPKY 149,36 41,49 2 -164,647 8405,047 0,813 10,305
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HMOTOVÁ KONFIGURACE 8

HMOT. KONFIGURACE 8

V[km/h] v [m/s] n Lh Lw CLw alfa

BOD_1 111,04 30,84 1 -105,235 4627,645 0,810 10,260

BOD_2 222,08 61,69 4 -420,939 18510,579 0,810 10,260

BOD_3 335,00 93,06 4 -818,049 18907,689 0,363 3,944

BOD_5 335,00 93,06 -1,5 -667,333 -6116,282 -0,118 -2,864

BOD_6 178,17 49,49 -2 -145,579 -8899,241 -0,605 -9,760

BOD_7 125,98 35,00 -1 -72,789 -4449,621 -0,605 -9,760

BOD_P1 225,00 62,50 4,4 -441,483 20559,849 0,876 11,200

BOD_P2 335,00 93,06 3,6 -806,192 16938,925 0,326 3,409

BOD_P3 335,00 93,06 -1,6 -665,489 -6422,424 -0,123 -2,947

BOD_P4 225,00 62,50 -2,4 -252,479 -10821,067 -0,461 -7,727

KŘIDÉLKA_30 222,08 61,69 2,66 -384,219 12413,830 0,543 6,486

KŘIDÉLKA10 335,00 93,06 2,66 -781,329 12810,940 0,246 2,286

KLAPKY 149,36 41,49 2 -195,625 9240,445 0,894 11,448
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HMOTOVÁ KONFIGURACE 9

HMOT. KONFIGURACE 9

V[km/h] v [m/s] n Lh Lw CLw alfa

BOD_1 111,04 30,84 1 87,688 5602,112 0,980 12,674

BOD_2 222,08 61,69 4 350,751 22408,449 0,980 12,674

BOD_3 335,00 93,06 4 -46,359 22805,559 0,438 5,005

BOD_5 335,00 93,06 -1,5 -956,717 -7577,983 -0,146 -3,262

BOD_6 178,17 49,49 -2 -531,424 -10848,176 -0,737 -11,635

BOD_7 125,98 35,00 -1 -265,712 -5424,088 -0,737 -11,635

BOD_P1 225,00 62,50 3,9 325,554 21851,093 0,931 11,979

BOD_P2 335,00 93,06 3,2 -185,873 18149,214 0,349 3,738

BOD_P3 335,00 93,06 -1,2 -899,962 -5683,779 -0,109 -2,746

BOD_P4 225,00 62,50 -1,9 -633,670 -10163,376 -0,433 -7,330

KŘIDÉLKA_30 222,08 61,69 2,66 128,955 15005,913 0,656 8,090

KŘIDÉLKA10 335,00 93,06 2,66 -268,155 15403,023 0,296 2,991

KLAPKY 149,36 41,49 2 190,220 11189,380 1,082 14,116
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