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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: UL letoun s tandemovým uspořádáním posádky
Jméno autora: Bc. Petr Nejedlý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Robert Theiner, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky , Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S ohledem na šíři záběru hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu zpracování diplomové práce aktivní, konzultace navštěvoval pravidelně, sám je inicioval. Po
objasnění cílů dílčích etap pracoval na svých úkolech samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost diplomové práce, využití znalostí získaných studiem i z odborné literatury, stejně jako využití podkladů a dat
získaných z praxe byla výborná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránku diplomové práce, zejména její jazykovou část, lze po korekturách považovat za velmi dobrou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student se velmi aktivně snažil získávat relevantní informace k zadané tématice z obtížně dostupných zdrojů, převzaté
prvky práce jsou řádně odlišeny od vlastních.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním cílem práce bylo posouzení vhodnosti tandemového uspořádání posádky pro UL letouny a koncepční návrh
takového letounu. Diplomant si pro svůj návrh vybral obtížnější variantu a to sice umístění posádky vepředu pro sólo

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

let. Po optimalizaci uspořádání hlavních hmot byla navržena přijatelná varianta konstrukce pro všechny v úvahu
připadající letové kombinace užitečného zatížení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autor práce prokázal vysokou míru samostatnosti při realizaci zadání. Výsledkem práce je dobře použitelný
podklad pro realizaci skutečného letounu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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